Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Alexandria nat. Saturnini Epolitis Elpidi et Ermoginis. — TAML.: Saturnini Hippoliti Eupolitis Elpidii Hermoginis Zefani Celestini Germani Quintini Urbani Belleci Alaxandri Mariae Privatae Transillae Saturnini et aliorum VI. — MON.: Alexandriae Saturnini et aliorum VIII. — RICH.: In Alexandria Saturnini Germani Helpidiae Celestini Felicis Urbani Bellaci Privatae in Armenia civitate Militana Ermogenis.

## MAI. 2

1. GERMANI] *Infra, n. 27.*

2. CAELESTINI] *Infra, n. 28. Recurrit cum aliis nonnullis maii 4, n. 29, sub indicio: in Africa.*

3. FELICIS] *Etiam maii 4, n. 30, sub Africa. Fieri tamen potest ut sit Felix ille diaconus Hispalensis*<sup>1</sup>. *Kalendarium Cordubense anni 961, ad diem 2 maii haec habet: in eo est Latinis festum Felicis diaconi interfecti in civitate Ispali*<sup>2</sup>. *Idem inscriptus est kalendario lapideo saeculi VI, Carmonae reperto*<sup>3</sup>:

VI NONAS MAIAS  
SANCTI FELICI DIACONI.

4. CETTINI] *Al. Caetini, forsitan legendum Caelestini, ut n. 2. Attamen, maii 6, n. 100: Citini.*

5. URBANI] *Maii, 4, n. 31, in Africa.*

6. BELLICI] *Maii 4, n. 33, in Africa.*

7. PRIVATAE] *Nudum nomen.*

9. IN ALEXANDRIA] *Breviarium Syriacum: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Σατορνίλος. Nihil praeterea de hoc Saturnino, qui iam heri (n. 29) praemissus est, traditum esse videtur. Nam minime certum est sententiam in carcere quiescentis, quae iam die 28 april., n. 28-30, loco movenda fuit, Saturnino competere.*

in Alexandria Saturnini.

12. IN CARCERE] *Lege quae dicta sunt april. 28, ad n. 26, 42.*

15. NEOPOLI] *Sitne hominis nomen potius quam loci ambigitur. Insana eorum coniectura est qui Neopoli paucis elementis a Napoleone differre asseruerunt, et sanctum inde Napoleonem effinxerunt*<sup>4</sup>. *Pro Neopoli cod. E scripsisse videtur, sed alio loco (litt. a): Eupolitis. Martyrologiorum progenies Lugdunensis ad*

<sup>1</sup> *Act. SS.*, Maii t. I, p. 185; FLOREZ, *España sagrada*, t. IX, p. 307. — <sup>2</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 463. Cf. p. 462, cod. B: S. Felicis Spali. — <sup>3</sup> *Anal. Boll.*, t. XXXI, p. 320. — <sup>4</sup> H.

DELEHAYE, *La légende de saint Napoléon*, in *Mélanges d'histoire offerts à Henri Pirenne*, t. I (Bruxelles, 1926), p. 81-88.

*Usuardum usque, nullo indicto loco scribit: Natale sanctorum Saturnini et Neopolis qui in carcere requieverunt. Martyrologium vero Romanum: Romae sanctorum martyrum Saturnini Neopoli, Germani et Caelestini qui multa passi in carcerem demum coniecti, ibi in Domino quieverunt. Horum nullus Romanus unquam dictus fuerat.*

16. SOCIO SUO] *Formula est quae a nostrorum librorum stilo omnino abhorret, nec dubito quin locus corruptus sit. Codex W: cum Neapoli socio suo. Celebrem esse apud Neapolitanos Sossium martyrem constat ex Actis S. Ianuarii et soc.<sup>1</sup>, et in martyrologio 23 sept. et 13 oct. nuntiatur. Vix tamen crediderim Sossium Neapoli hodie quoque commemorari. Rem igitur totam potius in obscuro relinquamus.*

19. IN ARMENIA] *Breviarium Syriacum ad diem 3 maii: ἐν Μελιτηνῇ Ἑλπίδιος καὶ Ἑρμογένης οἱ μάρτυρες. Utrumque martyrem iam habuimus die 27 april., Hermogenem cum Petro die 17 april., solum Hermogenem 18 et 19 april., qui et recurret die 3 maii. De his uberius tractatum fuit ad diem 18 april. Lectio proba est:*

**in Armenia civitate Militana Helpidii et Hermogenis.**

26. IN ALEXANDRIA] *Solus Alexandrinus est Germanus, de quo, ad diem april. 29, cum nostris codicibus, breviarium Syriacum: ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Γερμανὸς ὁ πρεσβύτερος. Hinc:*

**in Alexandria Germani.**

28. CAELESTINI] *Supra, n. 2.*

29. SANCTINAE] *Sub hoc nomine latere videtur Cettini, al. Caetini, supra, n. 4, quod imprudens librarius ad normam proximi Sanctiani (n. 40) immutavit.*

30. AUTISIODORO] *Gesta pontificum Autisiodorensium, XIV: Optatus... hic construxit basilicam in honore sancti Christofori martyris iuxta basilicam sancti Germani ab orientalis in parte<sup>2</sup>, cooperantibus duobus presbyteris suis, Sanctino videlicet atque Memorio. Hic sanctissimus pontifex, excurso vitae suae tempore, pridie kalendarum septembrium, cum eisdem sanctis presbyteris suis vitam finivit temporalem et adeptus est sempiternam; cum quibus pariter et sepultus est in eadem, quam construxerat, basilica. Postmodum vero, labentibus annis, consilio nobilium ac sapientum, translata sunt eorum sacra corpora in ecclesiam beati Germani, tam officiose, tam sollempniter, ut in omnibus martyrologiis, et maxime vetustis, dies translationis eorum insertus habeatur, VI nonarum tertii mensis. Transitus autem vel depositio illorum pridie kalendarum septembrium ut praediximus, adnotatur<sup>3</sup>. S. Optati depositio commemoratur die 31 augusti.*

**Autisiodoro translatio corporum sanctorum confessorum Optati episcopi, Memorii presbyteri et Sanctiani presbyteri.**

ADDITAMENTA] *Eupolitidis. An loco Neopoli, n. 15?*

EXCERPTA] *Cod. Taml.: Transillae. An confictum ex trans(latio), n. 31?*

<sup>1</sup> BHL. 4132, 4134. — <sup>2</sup> Legendum sane: ab orientali parte. — <sup>3</sup> L. M. DURU, *Bibliothèque*

*historique de l'Yonne*, t. I, p. 324.